PAGE

[image: image1.png]

Администрация

Ерзовского городского поселения

Городищенского муниципального района

Волгоградской области

403010, р.п. Ерзовка, ул. Мелиоративная, дом 2,  тел/факс: (84468) 4-79-15

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.09.2020 г.                                                                                     №  246
Об утверждении порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области
В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 06.05.2016 г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», на основании представления от 21.08.2020 г. № 70-61-2020 прокуратуры Городищенского района Волгоградской области,  руководствуясь Уставом Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области, администрация Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области согласно Приложению 1.

2. Утвердить Состав комиссии по списанию задолженности по платежам в бюджет Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области согласно Приложению 2.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Ерзовского

городского поселения
	С.В. Зубанков

Приложение 1
к постановлению
Администрации Ерзовского
городского поселения
от 24.09.2020 № 246
ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ
ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ ЕРЗОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОДИЩЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области (далее - Порядок) определяет основания для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.
Настоящий Порядок распространяется на платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет Ерзовского городского поселения), юридических и физических лиц по обязательствам, возникшим:
- из договоров и иных сделок,
- судебного решения,
- вследствие причинения вреда,
- вследствие неосновательного обогащения,
- при применении мер административной ответственности,
- по иным основаниям в соответствии с законом и иными правовыми актами, порождающими гражданские права и обязанности.
Действие настоящего Порядка не распространяется на платежи, установленные законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, страховых взносах, таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.
Задолженность по платежам в бюджет Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района признается безнадежной к взысканию в случаях:
1.1. Смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации.
1.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 г. N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества должника.
1.3. Ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет Ерзовского городского поселения в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены действующим законодательством Российской Федерации.
1.4. Применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет.
1.5. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:
размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного действующим законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
1.6. Признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом.
1.7. Исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.
1.8. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 1 настоящего Порядка, неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.
2. Перечень документов, подтверждающий принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области:
2.1. Выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района, сформированная на последнюю отчетную дату.
2.2. Справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет.
2.3. Документы, подтверждающие обстоятельства для признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, в том числе:
2.3.1. В случае, указанном в подпункте 1.1 пункта 1 Порядка, - копия свидетельства о смерти физического лица или заверенная судом копия судебного акта об объявлении физического лица умершим, заверенная судом копия судебного акта о признании гражданина безвестно отсутствующим с отметкой о его вступлении в законную силу и (или) заверенная судом копия судебного акта о прекращении производства по делу о взыскании задолженности в связи со смертью физического лица или объявлением его судом умершим с отметкой суда о его вступлении в законную силу.
2.3.2. В случае, указанном в подпункте 1.2 пункта 1 Порядка, - заверенная надлежащим образом копия решения арбитражного суда о признании индивидуального предпринимателя банкротом или документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет.
2.3.3. В случае, указанном в подпункте 1.3 пункта 1 Порядка, - выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о прекращении существования юридического лица в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет.
2.3.4. В случае, указанном в подпункте 1.4 пункта 1 Порядка, - вступившие в законную силу акты об амнистии или помиловании; судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет.
2.3.5. В случае, указанном в подпункте 1.5 пункта 1 Порядка, - постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве".
2.3.6. В случае, указанном в подпункте 1.6 пункта 1 Порядка, - заверенная надлежащим образом копия решения арбитражного суда о признании банкротом гражданина - плательщика платежей в бюджет.
2.3.7. В случае, указанном в подпункте 1.7 пункта 1 Порядка, - документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности юридического лица по решению регистрирующего органа, ранее вынесенного постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве".
2.3.8. В случае, указанном в подпункте 1.8 пункта 1 Порядка, - постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания, вынесенное судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания.
3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области принимается на основании решения комиссии администрации Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района.
Документы в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка передаются секретарю Комиссии с отметкой на сопроводительном письме о дате получения.
Секретарь Комиссии избирается на первом заседании Комиссии из числа ее членов.
Секретарь Комиссии в течение пяти рабочих дней проверяет пакет документов на соответствие требованиям п. 2 настоящего Порядка и в случае несоответствия возвращает их на доработку. Если документы соответствуют настоящему Порядку, секретарь Комиссии в течение пяти рабочих дней направляет полученные документы членам Комиссии для ознакомления и назначает дату заседания Комиссии.
Заседание Комиссии проводится в течение десяти рабочих дней с даты получения пакета документов секретарем Комиссии.
По результатам рассмотрения вопроса Комиссией принимается решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района или об отказе в принятии указанного решения.
Решение об отказе в признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района принимается в следующих случаях:
а) документы, представленные на рассмотрение Комиссии не соответствуют требованиям пункта 2 настоящего Порядка;
б) администратором доходов бюджета Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района не приняты исчерпывающие меры по взысканию задолженности в соответствии с законодательством РФ.
В случае принятия решения об отказе Комиссия готовит заключение, в котором указываются основания принятия решения и меры, необходимые либо для устранения выявленных нарушений, либо для проведения дальнейшей процедуры взыскания задолженности. Заключение передается секретарем администратору дохода бюджета поселения в течение пяти рабочих дней со дня заседания Комиссии.
В случае принятия решения о признании задолженности безнадежной к взысканию Комиссия готовит решение о признании задолженности безнадежной к взысканию в течение десяти рабочих дней со дня заседания Комиссии.
Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет оформляется актом в соответствии с приложением N 1 к настоящему Порядку.
Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области утверждается главой Ерзовского городского поселения муниципального района.
Приложение 1
к Порядку
принятия решений о признании
безнадежной к взысканию
задолженности по платежам
в бюджет Ерзовского
городского поселения Городищенского
муниципального района
Волгоградской области
Утверждено

Глава Ерзовского городского поселения

__________________/_______________________/

(подпись)                    (ФИО)

АКТ

от "__" _________ 20  _ г.                                    N ________

О признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Ерзовского городского поселения

Комиссией  по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  Ерзовского городского поселения (далее - Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:

______________   ________________________

(должность)             (Ф.И.О.)

Члены Комиссии:

1.______________   ________________________

(должность)             (Ф.И.О.)

2.______________   ________________________

(должность)             (Ф.И.О.)

3.______________   ________________________

(должность)             (Ф.И.О.)

принято  решение,  в  соответствии  с  постановлением  администрации Ерзовского городского поселения от ________ 20__г. N __ "Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной  к взысканию задолженности по  платежам  в бюджет  Ерзовского городского поселения Городищенского  муниципального  района  Волгоградской области" признать задолженность по платежам в бюджет Ерзовского городского поселения

_____________________________________________________________________________

(полное наименование организации, ИНН/КПП, ОГРН; фамилия, имя, отчество

_____________________________________________________________________________

физического лица; ИНН физического лица)

по __________________________________________________________________________,

(сведения о платеже, по которому возникла задолженность, КБК)

задолженность на сумму _____________руб.___коп.,

пени (штрафы) на сумму _____________руб.___коп., согласно сопроводительному письму от "__" ________ 20__ г. N ___, на основании следующих документов*:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

признать   безнадежной   к   взысканию   и  произвести  списание  указанной задолженности.

Председатель Комиссии:

______________   _________   ________________________

(должность)    (подпись)           (Ф.И.О.)

Члены Комиссии:

______________   _________   ________________________

(должность)    (подпись)           (Ф.И.О.)

______________   _________   ________________________

(должность)    (подпись)           (Ф.И.О.)

______________   _________   ________________________

(должность)    (подпись)           (Ф.И.О.)

Приложение 2
к постановлению
Администрации Ерзовского
городского поселения
от 24.09.2020 № 246
СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРИЗНАНИЮ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ ЕРЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	Председатель Комиссии:

	Глава Ерзовского городского поселения
	Зубанков Сергей Викторович

	Заместитель председателя Комиссии:

	Заместитель главы Ерзовского городского поселения
	Поляничко Владимир Евгеньевич

	Члены Комиссии:

	Главный специалист – главный бухгалтер
	Семко Надежда Александровна

	Главный специалист по общим вопросам, делопроизводству, формированию архива, кадровому развитию и информации
	Азовскова Алена Сергеевна

	Ведущий специалист по управлению муниципальным имуществом, землепользованию, землеустройству и контролю за пользованием землей
	Петров Андрей Александрович

	Специалист 1 категории по налогам и сборам, предпринимательству и сельскому хозяйству
	Горшенева Светлана Юрьевна